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ABSTRAKT

V dnešní době, s pohledem na dynamický technologivký pokrok a při zesílení

konkurence na trhu, společnosti, jako nikdy předtím bojují o svou konkurenční

schopnost. A proto jejich management musí být schopen nejen rychle reagovat na

měnící se podminky podnikání, ale taky myslet několik kroků dopředu. V této situaci

využití Lean management - štíhlá výroba - muže být považovane za dalsí konkurenční

výhodu. Lean management už prokázal svou učinnost a schopnost značně ovlivnit

výkonnost výrobních společností. Na celém světě můžeme sledovat zvyšující se počet

uspěšných zahajení Lean principů a technik do admisnistativních oblastí. Tyto

skutečnosti vyvolají lidí ke hloubšímu studování "štíhlího" koceptů. Současná práce si

klade za cíl nastínit základy konceptu Lean, jejich principů, technik a nstrojů, které

organizace můžou použivat ve svých administrativních procesech. Základem je

systematický přehled literatury a další doporučení a navrhy použití Lean metody.

Výsledkem práce bude vzniklý model pro zavedení procesu Lean Office v Metinvest,

plán treninku metody štíhlé výroby pro personel organizace a podrobné přiklady

praktického využití takových Lean nástrojů, jako jsou mapování toku hodnot a 5S

System v pracovním prostředí.

Kličová slova: Lean management, strategie, mapování toku hodnot, zlepčování

procesů, 5S System

ABSTRACT

Today, in the reality of dynamic technological advance and intensified market

competition, companies, as never before, struggle to remain competitive. Therefore their

management has to be able not only to respond quickly to the changing conditions of

conducting business, but think a few steps ahead. In this situation, the utilization of Lean

can be considered as an additional competitive advantage. Lean has already proven its

effectiveness and ability to significantly influence the business performance of

manufacturing companies. An increasing number of successful implementations of Lean

principles and techniques into administrative areas can be found around the globe. These

facts induce people to study the Lean concept more deeply.

This work outlines the fundamentals of Lean, its principles, techniques and tools which

can be applied in the administrative processes of organisations. It is based on a

systematic review of the literature and further recommendations and suggestions on

Lean utilization. The outcomes of the work include a developed model for introducing

a Lean Office process in Metinvest, a plan for Lean training of the company personnel

and detailed examples of the practical use of such Lean tools as value stream mapping

and 5S System in the office environment.

Key words: Lean management, strategy, value stream mapping, process improvement,

5S System

ACKNOWLEDGEMENTS

First of all, I would like to thank and express my sincere gratitude to my supervisor,

prof. Ing. Felicita Chromjaková, for her support, help and inspiration.

I would like to express my genuine appreciation to my beloved mother for the invaluable

support, patience and her love throughout my entire life.

I am very thankful to Professor A.O. Moscardini for his support, advice, patience and

help in overcoming ‘my black dog’.

I wish to thank greatly a very intimate person to me, Olga Diachenko, for her

overwhelming care, infinite patience and sincere love.

I would like to thank Wagner Xavier Junior for the support, help and advices, which

were coming from him while studying in Zlin.

I hereby declare that the print version of my Bachelor's/Master's thesis and the electronic

version of my thesis deposited in the IS/STAG system are identical.

Zlin, Czech Republic, May 2nd, 2013 Vladyslav Vlasov

CONTENTS

INTRODUCTION ............................................................................................. 12

I. THEORY ..................................................................................................... 14

1 HISTORY OF LEAN ................................................................................ 15

1.1 EVOLUTION OF LEAN............................................................. 15

2 LEAN OVERVIEW................................................................................... 18

2.1 INTRODUCTION TO LEAN ..................................................... 18

2.2 THE LEAN THINKING HOUSE .............................................. 19

2.2.1 BLOCK 1. THE GOAL: VALUE.................................................. 20

2.2.2 BLOCK 2. FOUNDATION: MANAGEMENT SUPPORT. ................ 21

2.2.3 PILLAR 2 – CONTINUOUS IMPROVEMENT ................................ 22

2.2.4 BLOCK 3. 14 LEAN PRINCIPLES FROM TOYOTA....................... 25

2.2.5 BLOCK 4. DEVELOPMENT PRACTICES ..................................... 26

2.3 WASTE IN THE CONTEXT OF LEAN ................................... 27

3 LEAN APPLICATIONS ........................................................................... 28

4 LEAN ADMINISTRATION ..................................................................... 31

4.1 OFFICE VALUE STREAM MAPPING ................................... 33

4.2 WASTE IN OFFICE ENVIRONMENT.................................... 35

4.3 THE 5S SYSTEM – ORDERLINESS AND CLEANLINESS 35

4.4 OFFICE LAYOUT ...................................................................... 36

4.5 STANDARD WORK ................................................................... 37

4.6 AN EXAMPLE OF IMPLEMENTING A LEAN OFFICE .... 38

4.7 SUSTAINING LEAN MOMENTUM ........................................ 39

II. ANALYSIS .................................................................................................. 41

5 PROFILE OF METINVEST HOLDING, LLC ..................................... 43

5.1 COMPANY HISTORY ............................................................... 43

5.2 CURRENT SITUATION ............................................................ 44

5.3 CORPORATE STRATEGY ....................................................... 44

5.3.1 VISION ..................................................................................... 45

5.3.2 OBJECTIVES ............................................................................. 45

5.3.3 VALUES ................................................................................... 46

5.4 METINVEST'S BUSINESS MODEL (MBM) .......................... 47

5.5 KEY PERFORMANCE INDICATORS .................................... 47

5.6 RISK MANAGEMENT AT METINVEST HOLDING, LLC 50

5.7 CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY .......................... 53

6 A STRATEGIC MODEL FOR INTRODUCING A LEAN OFFICE . 54

6.1 MODEL OVERVIEW ................................................................. 54

6.2 COMPONENTS OF THE MODEL ........................................... 55

6.2.1 METHODOLOGY ...................................................................... 55

6.2.2 IMPLEMENTATION MODEL ...................................................... 55

6.2.3 LEAN PRODUCTION SYSTEM REVIEW ..................................... 56

7 A SUGGESTED PROGRAMME OF LEAN TRAINING ........................ 57

7.1 TRAINING 1: VISUAL MANAGEMENT ............................... 57

7.2 TRAINING 2: STANDARDISED OPERATIONS .................. 58

7.3 TRAINING 3: KAIZEN .............................................................. 59

7.4 TRAINING 4: WASTE ELIMINATION .................................. 60

7.5 TRAINING 5: PROBLEM SOLVING ...................................... 61

8 APPLICATION OF LEAN TOOLS IN THE OFFICE

ENVIRONMENT OF METINVEST HOLDING, LLC .............................. 62

8.1 ROLE OF MANAGEMENT IN THE PROCESS OF

IMPLEMENTATION OF LEAN TOOLS ............................................. 62

8.2 VALUE STREAM MAPPING ................................................... 63

8.2.1 DIVISION OF RESPONSIBILITIES WITHIN A TEAM ...................... 65

8.2.2 SELECTION OF A VSM............................................................. 65

8.2.3 SUB PROCESSES AND THEIR OWNERS ....................................... 66

8.2.4 CURRENT STATE VSM OF "THE ORDERS PROCESSING IN

XXX" ................................................................................................ 68

8.2.5 FUTURE STATE VSM OF "THE ORDER PROCESSING IN XXX" . 72

8.3 PROJECT OF THE IMPLEMENTATION OF 5S SYSTEM 77

8.3.1 STAGE 1: PREPARATION FOR THE PROJECT ............................. 79

8.3.2 STAGE 2: OFFICE SCANNING ................................................... 82

8.3.3 STAGE 3: 1S (SORT) – ELIMINATION OF USELESS ITEMS ........ 83

8.3.4 STAGE 4: 2S (STRAIGHTEN/SET-IN-ORDER) –SET THING IN

ORDER TO CREATE SPACE ..................................................................... 86

8.3.5 STAGE 5: 3S (SHINE) – KEEP THE WORKING AREA CLEAN .... 88

8.3.6 STAGE 6: 4S (STANDARDIZATION) – CREATE STANDARDS ..... 90

8.3.7 STAGE 7: 5S (SUSTAIN) – MAINTAIN THE PROCESS ................ 91

8.3.8 RISKS OF THE PROJECT OF IMPLEMENTING 5S SYSTEM ........... 94

CONCLUSION .................................................................................................. 96

BIBLIOGRAPHY ............................................................................................. 97

LIST OF ABBREVIATIONS ......................................................................... 104

LIST OF FIGURES ......................................................................................... 106

LIST OF TABLES........................................................................................... 107

APPENDICES ................................................................................................. 108

TBU in Zlín, Faculty of Management and Economics 12

INTRODUCTION

Constantly increasing global competition and market dynamics force companies from

all over the world to seek ways of improving the quality of their products and services


[…]


utilization in the administrative area.

In the analysis part, a general review of Metinvest Holding, LLC was given. It was

revealed that the company already used Lean in its production and a strategic model of

introducing Lean Office was suggested as a next step of Lean transformation. The model

consists of three components (Methodology, Implementation Model and Lean

Production System Review Process.) which are described in detail in the sixth chapter.

It was discovered that an important feature of Lean implementation and transformation

processes is to provide employees with a proper information about every Lean-related

aspect to avoid problems in future. This can be achieved by means of the proposed

Programme of Lean Training that covered such Lean topics as visual management,

standardized operations, Kaizen, wastes, and problem solving.

A Value Stream Mapping technique was proposed to tackle a problem with order

processing that arose in one of the Metinvest's branches. The figures used show a

decrease in the total order processing time from almost five days to less than one day.

This, in turn, would allow them to proceed faster with requests of customers and thus

increase their satisfaction. Afterwards, an example of how to implement a 5S System

was presented. 5S implementation is a simple but long-term process and it can improve

the working conditions in the administrative areas.

To conclude, the work shows that to really achieve the considerable benefits from

implementing Lean in its totality, it is needed to perform Lean events not just once or

twice in form of a tactical tool, but on a regular basis as an incremental part of the

company's strategy.
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APPENDIX I: FORM FOR SUGGESTIONS FOR 5S OFFICE PROJECT

(FABRIZIO AND TAPPING, 2006)

Suggestions for 5S office project

1. Full name of the head of the company:

2. Mission:

3. Areas:

4. Processes:

5. Correspondence with company strategy

6. Approximate timeframes/duration:

 Start

 Finish

7. Budget

 trainings/implementation time

 special equipment

 other

8. Questions, obstacles and difficulties that should be considered
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APPENDIX II: STATUTE OF THE PROJECT TEAM (FABRIZIO AND

TAPPING, 2006)

Statute of the Project Team

Name of the team: 5S project team

The goal of the team: To organize efficient working environment, to eliminate

wastes

and unproductive time

Team members: Project leader: Members of the team:

Team leader:

Timeframe: Start: Planned finish:

Plan of actions:

1. Liquidate documents/papers that are not needed

2. Create a list of necessary things

3. Create a store and system of fast document searching

4. To standardize the processes in the offices

5. Introduce visual control in order to preserve established system.

Comments:

The budget issues to be assigned by quality control manager
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APPENDIX III: RED TAG (FABRIZIO AND TAPPING, 2006)

Red Tag
Issue:

Tag #

Action needed (circle one and add comments if necessary)

1. Throw Away 2. Organize 3. Improve 4. Resolve 5.

Other

Date of tag:

Category (if

appropriate):

Date of completion:

Tagged by: Assigned to: Reviewed by:

ACTION TAKEN:
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APPENDIX IV: 5S CHECKLIST (Hiroyuki, 1995)

Principe # Actions Date Score

Sorting

1 No unnecessary folders,

documents, office supplies

2 Irrelevant items or documents

can be identified at a glance

3 Removing items from the

aisle

Set in order

4 All items are put in the right

places

5 Working areas are clearly

defined

6 Places for all items are

assigned

Shine 7 Desk tables, shelves, drawers

are clean from dust

8 Desk top’s monitors are clean

9 Detergents and cleaning

supplies are available

10 Red tags are available

Standardize

11 Standards are visualized

12 Education of employees

13 Items in working areas are

easy to find

14 Checklists and schedules are

available

Sustain

15 Controlling is carried out

regularly

16 Suggestions of improvements

are generated and

implemented
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APPENDIX V: 5S MATURITY MATRIX (Bresko, 2005)

5S Levels of Achievement

Level V:

Continuously

Improve

Cleanliness

problems are

identified and

mess prevention

actions are in

place.

Needed items

can be retrieved

within 30

seconds and

require a

minimum

number of steps.

Potential

problems are

identified and

counter

measures are

documented.

Reliable

methods and

standards for

housekeeping,

daily inspections

and workspace

arrangement are

shared and are

used throughout

similar work

Root causes are

eliminated and

improvement

actions focus on

developing

preventive

methods

Level IV:

Focus on

Reliability

Work area has

documented

housekeeping

responsibilities

and schedules

and the

assignments are

consistently

followed.

Needed items in

work area are

minimised in

number and are

properly

arranged for

retrieval and use.

Inspection

occurs during

daily cleaning of

work areas and

equipment and

supplies

Reliable

methods and

standards for

housekeeping,

daily inspections

and workplace

arrangement are

documented and

followed by all

members of the

work group.

Sources and

frequency of

problems are

documented as

part routine

work, root

causes are

identified, and

corrective action

plans are

developed.

Level III:

Make it Visual

Initial cleaning

has been

performed and

sources of spills

and messes are

identified and

corrected.

Needed items

are outlined,

dedicated

locations are

properly labelled

and required

quantities are

determined.

Visual controls

and identifiers

are established

and marked for

the work area,

equipment, files

and supplies.

Work group has

documented

agreements on

visual controls,

labelling of

items and

required

quantities of

needed items.

Work group is

routinely

checking area to

maintain 5S

agreements.

Level II:

Focus on Basic

Needed and not-

needed items are

identified. Those

not needed are

removed from

work area.

Needed items

are safely stored

and organised

according to

frequency of use.

Key work area

items to be

checked and

identified and

acceptable

performance

levels

documented.

Work group has

documented

agreements for

needed items,

organisation and

work area

controls.

Initial 5S level

has been

determined, and

performance is

documented and

posted in work

area.

Level I:

Just Beginning

Needed and not-

needed items are

mixed

throughout the

work are.

Items are placed

randomly

throughout the

workplace.

Key work area

items checked

are not identified

and are

unmarked,

Work area

methods are not

consistently

followed and are

undocumented.

Work area

checks are

randomly

performed and

there is no visual

measurement for

5S.

Sorting Simplifying
Systematic

Cleaning
Standardizing Sustaining