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Student’s name: MT Reviewer: Acad. year:
Vladyslav Vlasov Ing. Denisa Ferenčíková 2012/2013

MT topic:

Improving Business Performance of Company XXX by the Application of Lean Management Techniques

Assessment criteria Points (0 – 10)

1 Thesis Topic Difficulty 10

2 Meeting Thesis Objectives 10

3 Theoretical Background 10

4 Practical Application (Analysis) 9

5 Practical Application (Solution) 8

6 Formal Level 10

TOTAL POINTS

(0 – 60)
57

Definition of assessment criteria:

POINTS VERBAL DESCRIPTION

0 points unsatisfactory
corresponds to an “F” on the ECTS grading scale

1 – 2 points sufficient - meeting basic requirements only
corresponds to an “E” on the ECTS grading scale

3 – 4 points satisfactory - with significant but not crucial insufficiencies
corresponds to a “D” on the ECTS grading scale

5 – 6 points good - insufficiencies do not substantially affect the entire work, especially the results
corresponds to a “C” on the ECTS grading scale

7 – 8 points very good - fulfilled without reserve
corresponds to a “B” on the ECTS grading scale

9 – 10 points excellent - outstanding performance
corresponds to an “A” on the ECTS grading scale

Comments:
The topic of this Master Thesis is quite specific and difficult as it includes the application of
lean management in the office area. Student started his work with a very detailed and high
quality theoretical review. He used a lot of quality sources, especially in form of actual
researches and scientific papers what is not typical for master´s degree students. Formal level
of the work is also very good.
Analytical part starts with a short introduction and explanation of author´s plans. I am more
than satisfied with the strategic analysis which is really very detailed. I would rebuke the
author only for sometimes not clear borderline between analytical and project part. Current
state VSM should be probably included in the analytical part.
I miss some typical characteristics of projects in the project part of the work, for example
logical framework, time schedule and especially final economic evaluation. On the other
hand, I put value on detailed model of the implementation of selected lean techniques that are
always followed through. Calculating Tact Time and implementing Hejunka box or Buffer
Management in administration is very complicated and unique. Therefore I appreciate
author´s effort to transfer these specific methods from the manufacturing level to the office
area and his ability of systems thinking.

I propose this master thesis for the award of Tomas Bata Foundation.

Questions for the defence:
Why did you choose just Customer service department for your analysis?
Which of your proposals were really implemented in practise?
How did people working in the Customer service department accept your project? Was it
difficult to explain them the benefits of proposed improvements?
Do you think that your project will have also some positive economic impact on company
performance? Try to indicate in which areas.

The thesis meets the criteria for the defence of the MT.

The thesis does not meet the criteria for the defence of the MT. (At least one criterion
assessed by 0 points.)

Zlín: 10th of May 2013

MT Reviewer’s signature

Assessment instructions:

Criterion 1. Thesis Topic Difficulty (0 – 10 points)
This criterion assesses the originality of the topic, its relation to the given degree course, the
complexity of the analyzed issue, the demand on theoretical and practical information sources,
absence of usual solution, unavailability of solution for the conditions studied.

Criterion 2. Meeting the Thesis Objectives (0 – 10 points)
Criterion 2 assesses the fulfilment of thesis assignment based on defined objectives, which must be
included in the introduction. The defined objective shall correspond to the required demand factor of
the thesis.

Criterion 3. Theoretical Background (0 – 10 points)
This part assesses primarily the choice of theoretical disciplines and their possible application in the
solution, share of knowledge gained during the study as well as study of special literature and other
information resources. It also reviews the level of quotations. The theoretical background shall not
include knowledge which is not used in the practical application. Extent of literature, its topicality, use
of foreign literature and pivotal works, application in the thesis, discussion of alternative views,
analysis of the quotations used, synthesis of theoretical knowledge and consequences for the work.
Literary review shall be duly processed both methodically and formally, including proper quotations
and references to bibliography.

Criterion 4. Practical Application (Analysis) (0 – 10 points)
It assesses the level of topic analysis, the connection of analysis to the set aims, the use of theoretical
knowledge for the problem analysis. This evaluation will take into account the difficulty of obtaining
information, student’s approach and his/her ability to draw logical conclusions from the analysis as the
standing point for resolving part. The Master’s thesis contains an accurate description of the
methodology used, whereas this methodology is appropriate for meeting the objective. Discussion on
the chosen methods and comparison with other approaches, the possibility to verify the methods
outcomes, application accuracy of chosen methods, adequate sampling, treatment of errors and
shortcomings of methods, comparison of findings using multiple methods, rationale for deviations.

Criterion 5. Practical Application (Solution) (0 – 10 points)
This criterion assesses the factual level of problem solving, achievement of set objectives, addressing
the continuity of the resolving part with the analytical one. Further, the logical structure of problem
solving or preconditions for its verification is evaluated. Criterion 5 is also aimed at the overall level
of cohesion of the theoretical background and practical application, the accuracy of the conclusions
derived, unambiguous wording, adequacy, generalization of findings, applicability of
recommendations, reasons for suggestions and their impacts.

Criterion 6. Formal Level (0 – 10 points)
This part assesses the level of graphic design, grammatical level, chosen wording, and the overall level
of expression. Further is evaluated the appropriate structure, logical sequence of text, correct
terminology, definiteness and clarity of graphic layout, the language level.